¿Y qué concepto de “naturaleza determinada” es éste? En tér-

(131) Exponiendo el primer argumento dice: “Sensus est: Cognoscitivum in potentia essentiali aliquorum non habet in se intrinsece obiectum secundum naturale esse illius” (*In I*, 75, 2, III). A propósito del segundo, dice: “Causa enim (quare intus existens prohibet extraneum) est, quia determinatum ex se ad certam naturam in actu, non potest ad alias determinari” (*In I*, 56, 2, II).

minos generales, Cayetano considera como tal la que no es determinable por otra, precisamente con la determinabilidad de la potencia respecto del acto (132), en el sentido que nosotros hemos expuesto al tratar este punto. Pero bajo este concepto general de determinabilidad, Cayetano comprende dos cosas muy distintas: la determinabilidad del género por orden a la diferencia (133) y *la del cognoscente como tal por orden a su objeto* (134). Esta última la atribuye particularmente a las substancias espirituales, haciéndola radicar, como es obvio, en su inmaterialidad (135), mientras, por el contrario, considera los cuerpos como las verdaderas naturalezas determinadas (136).

Pues bien: con este concepto responde Cayetano a las objeciones que se pone contra uno y otro argumento. Del principio "intus existens" no se sigue que los ángeles no puedan entender las cosas distintas de su esencia, porque el principio sólo es válido tratándose de naturalezas determinadas; la del ángel, en cambio, es *intencionalmente determinable* por todas las demás (*In I*, 56, 2, n. VI). Del principio "cognoscitivum in potentia debet carere eo ad quod est in potentia" tampoco se sigue que el entendimiento haya de carecer incluso de lo espiritual, del ser y de la substancia, porque ese principio solamente vale respecto de un cognoscible que sea natu-

(132) "Propositio illa non tenet in naturis quarum una est determinabilis per alteram: sed in his tantum quarum neutra potest alterius esse determinatio. Propterea manifeste non tenet in naturis quae se habent ut potentia et actus" (*In I*, 56, 2, III. Cfr. *In I*, 75, 2, VII).

(133) Bajo este aspecto dice, por ejemplo: "Non enim receptivum omnium formarum sensitivarum, ut sic, impediretur a receptione earum, si esset actu vegetativum: quia natura vegetativa determinabilis est per sensitivam, ut potentia per actum" (*In I*, 56, a, III).

(134) En este sentido dice: "Ex hoc enim quod ponitur aliqua una natura intellectiva, necessario ponitur determinabilis per alias. Unde si albedo esset non solum visibilis, sed visiva, ex hoc ipso esset determinabilis per alios colores, sicut potentia visiva: modo autem quia est visibilis tantum non est determinabilis per eos" (*In I*, 56, 2, VI).

(135) Efectivamente, Cayetano para probar que los ángeles son determinables intencionalmente, remite a los artículos anteriores, donde con Santo Tomás probó, apoyándose en el concepto de inmaterialidad, que los ángeles son inteligentes e inteligentes en acto (*Ibid.*).

(136) "Propter hoc etiam S. Thomas hic non superflue apposuit illam propositionem: *Omne autem corpus habet aliquam naturam determinatam*. Haec enim propositio cum ratione non potest aptari, nisi subintelligendo quod ipse videbat, quod scilicet maiores assumptae non habent veritatem nisi in naturis contractis et determinatis, quales sunt corporeae, quae scilicet determinabiles per omnes non sunt" (*In I*, 75, 2, VII).

raleza determinada, es decir, corpórea; el cognoscente sólo debe carecer de su objeto cuando éste es indeterminable intencionalmente, cuando es un cuerpo (*In I*, 75, 2, VII).

Esta misma interpretación, más o menos explícita, encontramos en Iavelli (137), Báñez (138), Tornatore (139), Bersani (140), Mercier (141), Remer (142), etc., y ya la hemos visto adoptada incluso por Suárez.

Sin embargo, es el mismo Doctor Eximio quien ha enunciado sobre ella el juicio más justo:

“Haec responsio non videtur difficultatem evacuare. Primo, quia, vel petit principium, et assumit, quod probandum est, scilicet, potentiam corpoream non posse esse universalem et indifferentem ad omnia corpora cognoscenda, vel (ne incidat in hoc incommo- dum) utitur alio principio ad probandum fundamentum illius rationis, quod *cognoscens debet esse denudatum a natura cogniti*, utique ex ineptitudine materiae ad iuvandam cognitionem, et consequenter determinando illud principium ad materiales potentias. Et sic revera mutatur discursus Aristotelis, et aliud medium assumitur. In quo, licet antecedens de imperfectione materiae verum sit, illatio non est formalis, nec per se nota, nec sufficienter probatur” (*De anima*, lib. II, c. 4, n. 25).

En primer lugar, en la interpretación de Cayetano el argumento envuelve una petición de principio, pues para probar que lo que conoce todos los cuerpos es incorpóreo, parte del supuesto de que lo corpóreo es intencionalmente indeterminable.

Pero además de eso pervierte por completo el sentido de la argumentación aristotélico-tomista. En cuanto al primer argumento, el cognoscente tiene que carecer del objeto, no porque esté en potencia respecto de él, sino sólo porque el objeto es corpóreo y, por tanto, no cognoscente. En el segundo argumento se dice que el cognoscente en acto de una naturaleza determinada no podría conocer ninguna otra, no ya porque *un tal objeto* es indeterminado en sí mismo y excluiría de su ámbito toda otra naturaleza, si no porque *el suje-*